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Anotace
První kapitola bakalářské práce „Architektura zámku Nelahozeves“ uvádí do historických

a kulturních souvislostí a věnuje se také podrobněji Florianu Griespekovi, stavebníkovi

nelahozevského zámku. Dále se píše o jeho dřívější stavbě zámku v Kaceřově, se kterým

má objekt mého zájmu některé souvislosti a včleněna je i zmínka o pevnostním stavitelství.

Následuje samotné jádro práce, kapitola o zámku v Nelahozevsi. Po obecném úvodu

a historii obce je uveden výčet majitelů a poněkud složitější problematika postupu stavby.

Poměrně obsáhlá část se věnuje popisu a rozboru architektury s důrazem na knižní

předlohy Sebastiana Serlia. Stručně jsou zmíněny také souvislosti s italskými a českými

stavbami. Poslední kapitola řeší nelehkou otázku autorství nelahozevského zámku

a ukončuje ji celkové zhodnocení stavby.

Klíčová slova

architektura 16. století, Florian Griespek z Griespachu, Nelahozeves, renesance

Abstract
The first chapter of the bachelor thesis „The architecture of Nelahozeves Castle“

introduces historical and cultural context and also pays attention in detail to Florian

Griespek, the builder of Nelahozeves Castle. In addition, it mentions his earlier

construction of the castle in Kaceřov with which the object of my interest has some links.

A reference to fortress architecture is also incorporated. This is followed by the main part

of the work, the chapter on Nelahozeves Castle. After a general introduction and history of

the village, a list of owners and somewhat complicated issue of construction process are

presented. A relatively extensive section is devoted to the description and analysis of

architecture with an emphasis on the books by Sebastiano Serlio. Links to the Italian and

Czech buildings are also briefly mentioned. The last chapter addresses the difficult

question of Nelahozeves Castle authorship and is concluded with an overall assessment of

the building.
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Úvod

V úvodu své bakalářské práce o renesančním zámku v Nelahozevsi se především

zmíním o jejím účelu a způsobu, jakým jsem postupovala. Téma bylo již dříve zkoumáno,

poznatky se vyvíjely a někdy došlo také na rozdílné názory. Příčinou je jistě absence

pramenů. Snažila jsem se tedy shrnout dosavadní poznání, utřídit jej a pokud to bylo

v mých silách, podložit a zdůvodnit názory jevící se jako správné oproti jiným. Za důležité

pokládám vyhledání předloh ze Serliových knih. Na souvislosti už bylo sice poukázáno

(někdy i na konkrétní příklady), avšak není mi známo, že by byla tato vyobrazení

publikována v souvislosti s architekturou nelahozeveskou. A to je výhodou této práce, že

bylo možné zařadit knižní vzory přímo do obrazové přílohy.

Stavba vznikala v době historických, kulturních a náboženských změn, proto je

první kapitola zaměřena spíše historicky a věnuje se také podrobněji Florianu Griespekovi,

stavebníkovi nelahozevského zámku. Dále se píše o jeho dřívější stavbě, zámku

v Kaceřově, se kterým má stavba mého zájmu některé souvislosti a včleněna je i zmínka

o pevnostním stavitelství. Následuje samotné jádro práce, kapitola o zámku v Nelahozevsi.

Po obecném úvodu a historii obce je uveden výčet majitelů a poněkud složitější

problematika postupu stavby. Poměrně obsáhlá část se věnuje popisu a rozboru

architektury s důrazem na již zmiňované serliovské předlohy. Obdobné stavby v Itálii jsou

zmiňované spíš okrajově. Zde by bylo možné širší pojetí, avšak domnívám se, že pro

ukázku vývoje v zahraničí a srovnání s naším stupněm je to postačující. Poslední kapitola

řeší nelehkou otázku autorství nelahozevského zámku a ukončuje ji celkové zhodnocení.

Snažila jsem se tedy vnímat a podat tuto stavbu v kulturně historických

souvislostech, ale také věnovat dostatečnou pozornost architektuře jako takové, jejímu

složení i jednotlivým prvkům a článkům.
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Přehled literatury

Literatura je v přehledu rozčleněna tematicky a následně řazena chronologicky.

Pokud měla některá publikace více vydání, je zařazena podle roku, ve kterém byla vydaná

poprvé.

Florian Griespek, Griespekové

Hlavně této oblasti bylo v minulosti věnováno hodně pozornosti. Literatura zde

zmíněná je charakteru převážně historického, výjimečně obsahuje i uměleckohistorické

kratší části věnující se zámku v Kaceřově či v Nelahozevsi a jiným Griespekovým

stavbám.

Autorem hesla Gryspek z Gryspachu v desátém díle Ottova slovníku naučného je

Martin Kolář. Věnoval se zejména zakladateli české větve tohoto rodu, Florianovi,

genealogii rodu a dělení majetku po smrti Floriana. Heslo obsahuje také popis rodového

erbu.1 Vyčerpávajícím způsobem pojednal o dané problematice poprvé roku 1901 (další

vydání 1909, 1924) Jan Dyk. V úvodu zmínil literaturu, z které bylo čerpáno, následuje

výčet Florianova majetku a jeho dělení mezi syny. Potomkům zakladatele byla také

věnována větší pozornost.2

Z archivních pramenů citoval Václav Kočka, ne však ve všech případech, a tak se

zdá, že se dopustil řady nepřesností. Kromě již zmíněného u předešlých autorů, nalezneme

v jeho knize také zmínku o úřadech a funkcích Floriana Griespeka a také o zámku

v Kaceřově.3

Obsáhlý sborník, který vznikl v souvislosti se seminářem konaným v Mariánské

Týnici roku 1997, zahrnuje řadu příspěvků týkajících se Griespeků i jejich staveb. 4

Upozorním pouze na některé, řazeny jsou podle uspořádání ve sborníku. Václav Bůžek se

věnoval zejména majetku Floriana a jeho vztahu ke králi Ferdinandovi I.5 Celkové shrnutí

přinesl Otakar Vinař a znaku Griespeků byl věnován příspěvek Pavla Pokorného.6 Jako

schopného hospodáře hlavně ve vztahu ke Kaceřovu představil Griespeka Karel Jindřich.7

O renesanci v Čechách, dvorském okruhu a zahraničních vlivech psal Jiří Kropáček. 8

Zejména na základě starých grafik ukázal Jiří Fák postupné chátrání kaceřovského zámku

1 KOLÁŘ 1896.
2 DYK 1909.
3 KOČKA 1930.
4 Gryspekové a předbělohorská šlechta.
5 BŮŽEK 1998.
6 VINAŘ 1998, POKORNÝ 1998.
7 JINDŘICH 1998.
8 KROPÁČEK 1998.
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a gryspekovskému epitafu v rodinném mauzoleu v kostele sv. Petra a Pavla v Kralovicích

se věnovala Irena Bukačová.9

Kompletně zpracoval téma Floriana Griespeka Jan Racek, který přispěl mnoha

svými články do Středočeského vlastivědného sborníku nebo též do Vlastivědného

sborníku Kralupska. Psal jak o genealogii rodu, o majetku, jeho dělení a konfiskacích, tak

o vzdělání synů a dotkl se také gryspekovských staveb.10

K pětistému výročí od narození Floriana Griespeka napsal článek Petr Kolář.

Důležitým přínosem je přehled dosavadní literatury související s Florianem (Předchozího

zde jmenovaného autora však neuvedl), dále porovnání dosavadních názorů, Floriana

vyzdvihl jako podporovatele humanistů a literátů a věnoval se ve stručnosti též

kaceřovskému a nelahozevskému zámku.11

Kaceřovský zámek

Pokud se některá literatura zabývala zámkem v Kaceřově i v Nelahozevsi, pak je

zařazena až v oddíle následujícím, s ohledem na téma této bakalářské práce.

Stručně popsal kaceřovský zámek roku 1905 (první vydání) August Sedláček.

Uvedl také jeho vlastníky následující po Florianovi Griespekovi.12

Jan Fák se věnoval ve svém článku zejména opevnění zámku, obecnému vývoji

pevnostního stavitelství a taktéž popisu stavby v Kaceřově.13

Své studium památkové péče zakončil Petr Kolář prací o kaceřovském zámku.

Zhuštěné informace o historii, stavebním vývoji a současném stavu doprovází bohatá

barevná obrazová příloha. Je škoda, že práce neobsahuje poznámkový aparát s citacemi.14

Eva Kamenická zahájila svým příspěvkem o archeologických nálezech na zámku

v Kaceřově zájem o tvrz, která zde původně stála. 15 Navázal na ni Milan Novobilský

a později došlo ještě k rozšíření jeho textu za spoluúčasti Petra Rožmberského. Zabývali se

rozsahem původní tvrze, jejím začleněním do novostavby zámku a gotickou věží, která zde

stála ještě v 19. století. Zámek však začlenili do širších souvislostí, jak vypadá stavba


[…]

Je spojován i s výstavbou letohrádku Hvězda. FREJKOVÁ 1941,154, 156.
232 FISCHEROVÁ/MOŠŤÁK 1976, 65, 67.
233 KRČÁLOVÁ 1989, 15.
234 VLK 1992, nepag., KROPÁČEK 1998, 54.
235 FISCHEROVÁ/MOŠŤÁK 1976, 68.
236 VLK 1984, 20.
237 FREJKOVÁ 1941, 157.
238 CHYTIL 1925, 59, 61.
239 KRČÁLOVÁ 1989, 10.
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neznámému architektu celé dostavby. 240 Tato brána, vedoucí původně na jezdecké

schodiště však mohla být provedena zcela samostatně. Částečně příbuzné portály pod

vlivem severské renesance vznikaly v Čechách zhruba od třetí čtvrti 16. století. Od Evy

Šamánkové, která se věnovala také severské renesanci, se můžeme dočíst, že saský vliv byl

hodně silný například na Děčínsku, ale pronikal postupně hlouběji do Čech. Také v Plzni

(se kterou byli Griespekové stále v kontaktu) vznikla řada portálů se severskými prvky,

jejichž autorem byl především Jan Merlian.241 Ten však zemřel již roku 1593 a jeho bratr

Matouš Merlian, který v Plzni také působil, žil do roku 1598. 242 Jistě však měli

následovníky, kteří se u nich vyučili. Nechci zde vyvozovat žádné závěry, spíše poukázat

na jednu z možných cest vzniku nelahozevského portálu a upozornit tím na dosud

neřešenou otázku.

Jak jsme poznali, určit konkrétního architekta jednotlivých stavebních etap je velmi

složité. Také fakt, že ani u ostatních příbuzných staveb není zcela jasné autorství, situaci

ztěžuje. Snad pouze u severního a západního křídla nelahozevského zámku vyvstává

jasněji jedno jméno, a sice Bonifáce Wolmuta. Netroufám si však tvrdit s definitivní

platností a s jistotou, že skutečným architektem zmiňovaných částí zámku byl on.

4.1 Zhodnocení zámku v Nelahozevsi

Budeme-li srovnávat nelahozevský zámek s italskými stavbami, pak najdeme řadu

příbuzných staveb v Itálii střední (Řím, Florencie, a další) a také se severní (Janov,

Benátky, atd.). Pocházejí většinou z doby první poloviny 16. století, doby poklasických

architektů, jakými byli například Ammanati, Peruzzi, Romano, Sanmicheli, Sansovino či

Vignola. Přes všechnu podobnost s těmito stavbami však pravděpodobně nedocházelo

k přímému vlivu slavných italských architektů, ale čerpalo se především z traktátů a spisů,

v případě Nelahozevsi z knih Serliových. Takto byly zprostředkovány vzory antické.

Za nesprávné, dle mého úsudku, lze považovat hledání přímé spojitosti

s A. Palladiem, jak to činila O. Frejková (zejména sál „Ráj“) ve své jinak velmi hodnotné

práci.243 I když se architektura nelahozevského zámku velmi blíží některým Palladiovým

řešením, odůvodnění lze hledat spíš ve shodných východiscích, jako byly právě Serliovy

knihy. Také z hlediska časového (Palladiovy Čtyři knihy o architektuře vyšly v roce 1570).

240 FISCHEROVÁ/MOŠŤÁK 1976, 65.
241 ŠAMÁNKOVÁ 1961, 85, 93.
242 CHYTIL 1925, 45.
243 FREJKOVÁ 1941, 177.
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Uzavřená dispozice Nelahozevsi působí oproti kaceřovské s jednou hlavní osou

méně pokročile, jak zdůraznila E. Šamánková.244 Svou roli tu však sehrál také terén, který

neumožňoval takovéto řešení. Dlouhá doba výstavby se zase podepsala na nejednotně

působícím nádvoří, avšak i přes své nedostatky je zámek v Nelahozevsi výjimečnou

ukázkou pozdní renesance u nás. Díky tomu, že Nelahozeves nebyla po dlouhou dobu

hlavním sídlem, uchovala si renesanční podobu až dodnes.

244 ŠAMÁNKOVÁ 1961, 31.
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Závěr

Na první pohled ne snad až tak důležité určení postupu stavby se později jeví jako

klíčové pro řešení otázky architekta. Vyplývá totiž, že se nejednalo o jednu osobu, ale

nejméně tři. Větší pozornost problematice postupu napomohla k rozčlenění do tří

stavebních období, a tedy pravděpodobnosti tří architektů. Také díky podrobnému popisu

a rozboru stavby vyplývají tato období zřetelněji. Jasně vysvítá hojnost užití

architektonických předloh z knih Serliových. Konkrétní osoba navrhovatele však zůstává

stále nejasná, zejména pak u etapy nejstarší, tedy sklepů, přízemí a prvního patra

východního křídla. Jak již bylo zmíněno, otázka autorství této fáze je těžko řešitelná také

díky nejasnosti architektů ostatních příbuzných staveb souvisejících nějakým způsobem

s Nelahozevsí. Druhá fáze (křídlo severní a západní) se zdá poněkud jasnější a přikláním se

zde k zásahu architekta Bonifáce Wolmuta, avšak ani zde není jistota a nadále je tato

problematika otevřená. U třetí, poslední fáze výstavby lze těžko do budoucna určit

konkrétní osobu, která zde vypracovala návrh. Snad jen u portálu východního křídla by

bylo možné dále uvažovat alespoň nad oblastí, z které vyšel jeho autor, což už jsem

naznačila v příslušném oddíle.

Autorství stavby zůstane asi i nadále nevyřešené, pomoci by mohlo bližší poznání

staveb příbuzných. Je škoda, že došlo ke ztrátě knihovny Floriana Griespeka a že není

znám její obsah, protože by jistě přinesla mnoho odpovědí.
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