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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Martiny Víškové je zaměřena na architekturu renesančního zámku Nelahozeves
nedaleko Prahy, stavěného na popud královského sekretáře a sekretáře české královské
komory Floriana Griespeka. Autorka se tedy neomezuje pouze na jednu stavbu, ale zasazuje
architekturu nelahozeveského zámku do kontextu dalších griespekovských staveb. Z tohoto
předpokladu vychází i její shrnutí dosavadního bádání, přehledně rozčleněné podle
jednotlivých staveb v Čechách, v práci nechybí pochopitelně ani kapitola o vlastním
stavebníkovi a jeho pokračovatelích.
Stěžejní část je pak věnována samotné architektuře a je založena na důkladném popisu,
přičemž se autorka vždy snaží zasadit dané typické prvky pojednávané architektury do
obecnějších souvislostí (viz např. kapitola o pevnostním stavitelství), věnuje se problematice
datování a postupu stavby, na níž se v literatuře názory liší, stejně jako otázkám osobnosti
architekta. Vše přehledně a jasně sumarizuje a následně zaujímá vlastní logická stanoviska.
Přináší též mnohá nová srovnání s dobovou traktátovou literaturou, zejména s knihami
Sebastiana Serlia.
Na práci oceňuji zejména sympaticky zvolenou stylistiku, přehledné podání faktů včetně
různících se názorů, jasné argumentace, poctivost v uvádění zdrojů a v neposlední řadě
schopnost tvůrčího uvažování v hledání možných inspirací.
Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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